người cả cuộc đời dành trọn ân tình cho quê hương xứ sở. Nhưng cũng rất đỗi

tự hào về một người con đã chiến đấu vì lí tưởng cao đẹp cho đến hơi thở sau

cùng cũng như những chuyện kể về ông còn mãi lưu truyền cho thế hệ tương

lai noi theo và học tập.

Đoàn Văn Cự sinh năm Ất Mùi (1835) tại làng Bình An, huyện Bình An,

tỉnh Biên Hòa (nay là quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh) trong một gia

đình khá giả. Ngay từ thuở nhỏ, Đoàn Văn Cự đã là người thông minh, học

giỏi.

Cũng chính từ đây, thực dân Pháp đã cho mật thám theo dõi.

Theo thời gian, chúng dần biết được Thiên Địa hội và những mục đích thực

sự của tổ chức này do bang chủ Đoàn Văn Cự đứng đầu. Kể từ đó bọn thực

dân quyết tâm xóa bỏ hội từ trong trứng nước. Và một kế hoạch tiêu diệt bất

ngờ đã được vạch ra.

Đến sáng ngày 12/4/1905 (dương lịch, tức là ngày mồng 8/4 (âm lịch)), một

tiểu đội lính mã tà do tên sen đầm chỉ huy được trang bị đầy đủ vũ khí hiện

đại vào thời bấy giờ kéo xuống bao vây căn cứ Bưng Kiệu. Nhận được tin

báo, bang chủ Đoàn Văn Cự cho triệu tập các thành viên trong bang hội sẵn

sàng nghênh chiến và cử các tướng Hoàng Mè, Hoàng Giáp chỉ huy chuẩn bị